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Úvod

Odvětví cestovního ruchu se v dnešní době stále více rozvíjí. Umožňuje lidem uspokojit své

potřeby po poznání kulturních, přírodních a historických památek, odpočinku, sportovního

vyžití, pracovních cest a dalších aktivit. V tomto odvětví proudí významné toky peněž do

státních a místních rozpočtů, dále má cestovní ruch vliv na hrubý domácí produkt, dalším

pozitivním vlivem je ochrana kulturních, historických a uměleckých památek. V neposlední

řadě také přispívá ke snížení nezaměstnanosti, protože odvětví cestovního ruchu vytváří nové

pracovní příležitosti.

Proto si autorka vybrala téma své bakalářské práce, které se tímto odvětvím bude zabývat. Pro

analýzu služeb cestovního ruchu byla zvolena oblast Klatovska, protože město Klatovy je

jejím rodným městem a tedy území dobře zná. Region leží v Plzeňském kraji v jihozápadní

části Čech a nabízí širokou možnost využití cestovního ruchu. Podmínky jsou zde příznivé jak

pro cestování v zimě, tak pro cestování v létě. V národním parku Šumava se nachází zimní

střediska s možností lyžování nebo běžkařské tratě. V letních měsících je zde možnost pěší

turistiky, cykloturistiky a poznávání přírodních krás, za zmínku stojí Černé a Čertovo jezero

na Šumavě. Na Klatovsku je i celá řada hradů, zámků, muzeí a rozhleden. Z hradů a zámků je

k vidění největší vodní hrad v Čechách – vodní hrad Švihov, dále největší hradní zřícenina –

Rabí. Turisticky nejvýznamnější oblastí je v tomto regionu Šumava.

Cílem bakalářské práce je analyzovat nabídku služeb cestovního ruchu na Klatovsku.

Zhodnotit aktuální situaci nabízených služeb jednak na základě dotazníkového šetření a také

pomocí SWOT analýzy. Odhalit nedostatky v nabízených službách a učinit návrhy pro

zlepšení těchto služeb, protože v odvětví cestovního ruchu je důležité, aby byl zákazník

spokojený.
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Metodika práce
Prvním bodem pro vypracování bakalářské práce bylo shromáždit potřebnou literaturu, která

souvisí s daným tématem a další potřebné informace týkající se oblasti Klatovska. K sběru dat

autorce pomohly také informace z městského úřadu Nýrsko. Dále bylo důležité si formulovat

obsah práce s kapitolami a podkapitolami, držet se daného cíle a zásad pro vypracování

bakalářské práce.

V první kapitole je popsán region, nejdříve je oblast vymezena, v druhé podkapitole je

charakterizováno Klatovsko, tím že je popsán povrh, vodstvo, životní prostředí, průmysl,

doprava a počet obyvatel. Třetí a zároveň poslední podkapitolou je historie Klatov.

Druhá kapitola práce se zabývá analýzou služeb cestovního ruchu na Klatovsku, tato kapitola

obsahuje celkem osm podkapitol. V první podkapitole jsou popsány hrady a zámky v regionu,

v další podkapitole je hovořeno o rozhlednách a jiných vyhlídkových místech, následujícím

bodem jsou přírodní zajímavosti, druhá kapitola dále zahrnuje kulturní vyžití, sportovní

vyžití, které se dále dělí na turistiku, cyklistiku, lyžařské areály, běžkařské tratě, aquaparky,

koupaliště a bazény. Poslední tři podkapitoly zahrnují analýzu ubytovacích, stravovacích a

informačních služeb. Jednotlivé podkapitoly obsahují také teoretickou část.

Třetí kapitola je dotazníkové šetření, pro které byly vytvořeny dva dotazníky, první z nich byl

zpracován pro turisty a druhý pro obyvatele. V kapitole je uvedena teoretická část

dotazníkového šetření a také je zde popsána metodika dotazování. Závěr kapitoly obsahuje

vyhodnocení dotazníkového šetření s grafy.

Čtvrtá kapitola se zabývá SWOT analýzou, v této části jsou zmiňovány silné stránky, slabé

stránky, příležitosti a hrozby regionu.

V poslední páté kapitole jsou popsány návrhy zlepšujících opatření, které byly vytvořeny na

základě SWOT analýzy a také především na základě dotazníkového šetření. Z kterého bylo

podle výsledků zjištěno, co je v regionu v nabídce služeb cestovního ruchu nedostačující nebo

co zde zcela z nabídky chybí. Kapitola zahrnuje také návrhy, které jsou již schválené a jejich

realizace právě probíhá.
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1. Region Klatovsko

1.1 Vymezení regionu Klatovsko
Klatovsko leží v jihozápadní části České republiky. Region můžeme vymezit jako pomezí

Šumavy, kde zároveň Klatovsko uzavírá hranice s Německem. Dále sousedí s regiony

Domažlicko, Plzeň-Jih, Strakonicko a Prachaticko. Celkově má 15 měst, kterými jsou

Hartmanice, Horažďovice, Janovice nad Úhlavou, Kašperské Hory, Klatovy, Měčín,

Nalžovské Hory, Nýrsko, Plánice, Rabí, Rejštejn, Strážov, Sušice, Švihov a Železná Ruda.

Dále čtyři městyse – Čachrov, Dešenice, Chudenice, Kolinec a 75 obcí. Region se rozprostírá

v celkové rozloze 1946 km čtverečných a celkový počet obyvatel je 87 340. [23] V příloze F

je mapa, která vymezuje území Klatovska.

1.2 Charakteristika Klatovska
K členitosti regionu přispívá hlavně to, že se zde rozléhá pohoří Šumava. Mezi významné

vrcholy na Šumavě patří Jezerní hora s výškou 1343 metrů, Poledník s výškou 1315 metrů,

dále Ostrý, Pancíř, Můstek, Špičák nebo Prenet. Směrem od pohoří do středu regionu začínají

převažovat již pahorkatiny. Za nejnižší místo na Klatovsku se považuje povodí Úhlavy,

naopak nejvyšší položené místo je Velká Mokrůvka, která leží v šumavském pohoří a

nadmořská výška dosahuje 1370 metrů.

Vodstvo ovládá v tomto regionu především řeka Úhlava, dále také z části Otava a Vydra.

Úhlava pramení v šumavském pohoří, protéká městy Nýrsko, Janovice nad Úhlavou a Švihov.

Na malém úseku regionu protéká řeka Vydra a Otava. V oblasti je i řada rybníků, největší

Kozčínský rybník se nachází u Olšan a jeho rozloha je 104 hektarů. Za zmínku stojí i další z

rybníků a to Hnačovský, jehož rozloha dosahuje 68,4 hektarů, rybník je určen k rekreaci,

stejně jako Myslívský rybník. Oblast Šumavy nabízí turistům několik jezer ledovcové

původu. Největším a také zároveň nejnavštěvovanějším je Černé jezero, dále se zde nachází

Čertovo jezero, jezero Laka a Prášilské jezero. Nedaleko města Nýrsko je jediná vodní nádrž

v tomto regionu, která není ale určena k rekreaci, poskytuje pitnou vodu pro oblast celého

Klatovska a dále také Domažlicka.

Klatovsko má nejlepší životní prostředí v celém Plzeňském kraji, je to právě díky šumavské

přírodě, která se rozléhá na velké části tohoto regionu. Naopak ke zhoršujícímu se stavu

životního prostředí negativně přispívá průmysl, který se nejvíce koncentruje ve městech

Klatovy, Nýrsko, Horažďovice a Sušice.
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Nýrsko je známo odvětvím průmyslu, který je zaměřen na zpracování brýlových obrub, ve

městě prosperuje také známá firma TANY, vyrábějící tavené sýry. Pro Klatovy je zase

typická výroba nápojů firmou KLIMO nebo klatovské mlékárenské podniky a drůbežářské

závody. V Sušici je rozšířen strojírenský průmysl a dříve zde byla výrobna zápalek.

Dopravní síť v regionu zahrnuje dobré podmínky jak pro silniční i autobusovou dopravu. Pro

železniční dopravu je zde pouze jeden hlavní tah, a to ze Železné rudy přes Nýrsko, Janovice

nad Úhlavou, Klatovy až do Švihova. Zajímavostí je, že právě na této trase u Špičáku je druhý

nejdelší tunel v celé České republice s délkou 1747 metrů. Vodní ani letecká síť není v

regionu nijak zvlášť využívána.

Počet obyvatel v tomto regionu je 87 340 osob. Početnější skupinou jsou ženy v počtu 44 208

osob a mužů je celkem 43 132. Nejvíce obyvatel je ve věku od 35 do 40 let. V počtu obyvatel

v tomto regionu zaujímají první místo Klatovy s 22 424 osobami, dále Sušice s 11 270

osobami. Městy s více než 5000 obyvateli jsou Horažďovice a Nýrsko. [19]

1.3 Historie Klatov

[…]


b) V zimě

2) Co podle Vás nejvíce přiláká turistu k návštěvě Klatovska?

Vlastní návrh:______________________________________________

3) Jaká nabídka sportovních aktivit by se měla podle Vás v regionu zlepšit?

a) Cyklotrasy

b) Koupaliště, plavecké bazény

c) In-line dráhy

d) Sportovní haly a hřiště

e) Jiné sportovní aktivity? _______________________

4) Jaká je podle Vás úroveň poskytovaných služeb?

Služby / Hodnocení Nadprůměrná Průměrná Podprůměrná

Sportovní služby

Kulturní služby

Stravovací služby

Ubytovací služby

Informační služby

5) Pokud nejste spokojeny s nabídkou služeb, jaké služby byste zlepšily?

Vlastní návrh: _______________________________________________

6) Co podle Vás v regionu z hlediska nabídky služeb cestovního ruchu chybí?

Vlastní návrh: _______________________________________________

7) Myslíte si, že je Klatovsko turisticky zajímavá oblast?

a) Ano

b) Ne

Příloha č. B: Dotazník pro turisty

Dotazníkové šetření pro turisty

Dobrý den, jsem studentka Západočeské univerzity, fakulty ekonomické. Provádím

průzkum na nabídku služeb cestovního ruchu v regionu Klatovsko. Prosila bych Vás o

zodpovězení následujících otázek, vaše odpovědi jsou anonymní a budou použity

pouze jako údaje pro zpracování mé bakalářské práce. Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1) Jaký je účel Vaší návštěvy regionu?

a) Sportovní, rekreační

b) Kultura, historické památky

c) Poznání regionu

d) Příroda

e) Zábava

f) Jiný cíl? _________________________

2) Jedná se o Vaši první návštěvu regionu?

a) Ano

b) Ne

3) Z jakého kraje do této oblasti přijíždíte?

a) Plzeňský

b) Praha

c) Středočeský

d) Karlovarský

e) Ústecký

f) Liberecký

g) Královéhradecký

h) Pardubický

ch) Olomoucký

i) Moravskoslezský

j) Zlínský

k) Jihomoravský

l) Vysočina

m) Jihočeský

4) Jaká je plánovaná délka Vašeho pobytu?

a) Jednodenní

b) 1-2 přenocování

c) 3-6 přenocování

d) 6 a více přenocování

5) Jaký typ ubytovacího zařízení zde využíváte?

a) Hotel

b) Penzion

c) Turistická chata

d) Kemp

e) Ubytování v soukromí

f) Nejsem zde ubytovaný

g) Jiné ubytovací zařízení? __________________________

6) Jaká je podle Vás úroveň poskytovaných služeb?

Služby / Hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné

Sportovní služby

Kulturní služby

Stravovací služby

Ubytovací služby

Informační služby

7) Co se Vám v regionu nejvíce líbilo z hlediska nabídky služeb cestovního

ruchu?

Váš názor? __________________________________________________

8) Co naopak v regionu z hlediska nabídky služeb cestovního ruchu chybí?

Váš názor? __________________________________________________

9) Doporučili byste Klatovsku ostatním turistům k návštěvě?

a) Ano

b) Ne

10) Zvolili byste Klatovsko k Vaší další návštěvě?

a) Ano

b) Ne

Příloha č. C: Leták cyklostezky na Šumavě

Příloha č. D: Mapa hradů a zámků Klatovska

Příloha č. E: Návrh nového areálu letního kina v Klatovech

Příloha č. F: Poloha a vymezení Klatovska

Příloha G: Propagační leták - víkendové akce na Švihově

Abstrakt
JANDOVÁ, Lucie. Analýza služeb cestovního ruchu na Klatovsku a návrhy zlepšujících

opatření. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 65 str., 2014

Klíčová slova: cestovní ruch, služby cestovního ruchu, Klatovsko

Předložená práce je zaměřena na analýzu služeb cestovního ruchu na Klatovsku. Odvětví

cestovního ruchu se v dnešní době stále více rozvíjí, lidé mají více volného času, který často

využívají právě k cestování. Proto si autorka vybrala téma, které se tímto odvětvím zabývá a

mohla tak tento region učinit turisticky zajímavějším. Nejprve je v práci vymezeno a poté i

charakterizováno území vybraného regionu, dále je podrobně popsána aktuální situace

nabídky služeb cestovního ruchu v dané oblasti. Cílem práce je navrhnout opatření pro

zlepšení této nabídky služeb na Klatovsku. K závěrečným návrhům autorce pomohlo

dotazníkové šetření, které bylo prováděno s obyvateli a turisty tohoto regionu a dále SWOT

analýza. Hlavním výstupem práce je navržení sedmi opatření, které si kladou za cíl zlepšit

úroveň nabízených služeb v turistickém regionu a také přilákat ještě více návštěvníků než

tomu je doposud.

Abstract
JANDOVÁ, Lucie. Analysis of tourism services in region - Klatovy and proposals for

improvement measures. Bachelors Work. Pilsen: Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 65 p., 2014

Key Words: tourism, tourism services, Klatovsko

This thesis is focused on the analysis of tourism service in Klatovy region. Recently, this

brunch is developing very fast and people have more free time which they often use for

travelling. That is why the author of this thesis chose the topic related to this problem and

could contribute to make this region more interesting from touristic point of view. In the

thesis the author first localizes and characterizes the chosen region. Than the present situation

rewarding the service offer is described. The aim of the work is to suggest particular steps for

improving the service offer in Klatovy region. The final suggests were made on base of a

survey among inhabitants and visitors of the region and of the SWOT analysis. The main

output is suggesting of seven particular steps, which can help to improve the level of service

in this tourism region and to attract more visitors than nowadays.