## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

**Jméno studenta:** Lucie Jandová
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Analýza služeb cestovního ruchu na Klatovsku a návrhy zlepšujících opatření
**Hodnotitel – oponent:** Ing. Petr Janeček
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**nevyhověl**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Autorka předložila práci s názvem Analýza služeb cestovního ruchu na Klatovsku a návrhy zlepšujících opatření. Nebylo využito patřičné metodiky pro vytvoření analýzy služeb cestovního ruchu. Autorka si zvolila za analyzovaný region celý okres Klatovy bez jakéhokoliv dalšího podrobnějšího členění ve smyslu hodnocení rozvoje cestovního ruchu a následně možného hodnocení služeb cestovního ruchu. Region se vyznačuje velkou nerovnoměrností v rozmístění atraktivit, které mohou být využity při rozvoji služeb cestovního ruchu i samotného potenciálu pro rozvoj cestovního ruchu obecně, což nebylo v práci zcela zachyceno. Ve snaze autorčina popisu "známého" regionu nemá práce žádnou logickou ani systematickou posloupnost v hodnocení potenciálu cestovního ruchu a následného hodnocení služeb cestovního ruchu (vynechány např. Klatovské katakomby, Skiareál Kašperské Hory, plavecký bazén Sušice, koupaliště Železná Ruda, informační centrum Žihobce a další). Nebyla využita řádná metodika pro hodnocení poskytovaných služeb cestovního ruchu a charakteristiky, které autorka popisovala nebyly strukturované a úplné. V práci se vyskytovaly překlepy (str. 17, 21) a gramatické chyby (str. 36, 38, 39, 40, 42, 52, 53). Autorka používala

neakademický styl psaní (str. 20, 34, 35, 41, 53, 54, 55). Kladně hodnotím primární výzkum prováděný dotazováním se dvěma verzemi dotazníku. Dotazníky, až na úvodní oslovení, jsou dobře sestaveny pro dosažení cíle práce. Nevhodná se mi zdá samotná realizace výzkumu, která probíhala v době mimo sezónu. U návrhů na zlepšení je znatelné, že autorka zná problematické oblasti a bariéry v rozvoji cestovního ruchu ve vybraném regionu a snažila se svými vhodnými návrhy tyto nedostatky odstranit. Práce se vyznačuje řadou závažných chyb, proto ji hodnotím stupněm nevyhověl. Pokud autorka při obhajobě práce problematické oblasti napraví, bude možné práci hodnotit stupněm dobře.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

Podle jakých charakteristik lze hodnotit potenciál cestovního ruchu v regionu?

V práci jste se zabývala kvalitou ubytovacích služeb. Existuje ve sledovaném regionu jiný systém hodnocení kvality ubytovacích zařízení než oficiální jednotná klasifikace ubytovacích zařízení? Pokud ano uveďte příklady.

V Plzni, dne 13.5.2014

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).